[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ АФАНАСЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
27.07.2023                                                                                                     № 619
пгт Афанасьево

	О проведении XXVII окружных летних спортивных игр

На основании Календарного плана физкультурных и спортивных мероприятий в Афанасьевском муниципальном округе на 2023 год, утвержденного распоряжением администрации Афанасьевского района от 30.12.2022 № 596 «Об утверждении плана мероприятий по реализации физической культуры и спорта на территории Афанасьевского муниципального округа на 2023 год»:

1. Провести 12 августа 2023 года XXVII окружные летние спортивные игры на стадионе пгт Афанасьево.

2. Создать оргкомитет по проведению XXVII окружных летних спортивных игр и утвердить его состав согласно приложению № 1.

3. Утвердить Программу XXVII окружных летних спортивных игр согласно приложению № 2.
4. Утвердить Положение о проведении XXVII окружных летних спортивных игр согласно приложению № 3.
5. Рекомендовать начальникам территориальных управлений в срок до 7 августа 2023 года провести на местах летние спортивные игры в целях выявления сильнейших спортсменов для участия в окружных летних спортивных играх.

6. Отделу по спорту и молодёжной политике предоставить отчет в отдел бухгалтерского учета и отчетности в течение 10 дней после проведения мероприятия.

7. Отделу бухгалтерского учета и отчетности оплатить расходы (согласно Положению) по проведению XXVII окружных летних спортивных игр за счет муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Афанасьевском муниципальном округе на 2023 – 2027 гг.».

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по социальным вопросам.
9. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
	Глава Афанасьевского
муниципального округа
	Е.М. Белёва

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации Афанасьевского муниципального округа
от ____________ № _______

С О С Т А В

оргкомитета по проведению XXVII окружных
летних спортивных игр

	ТУРАКУЛОВА Анастасия Анатольевна

	-
	Заместитель главы администрации муниципального округа по социальным вопросам, председатель оргкомитета

	НЕКРАСОВА
Юлия Владимировна

ПОПОВА

Ольга Анатольевна

	-
-
	Начальник управления образования, заместитель председателя оргкомитета
Консультант по социальным вопросам, секретарь оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	МАКАРОВ Константин Александрович
	-
	Начальник Афанасьевского территориального управления (по согласованию)

	САВИНА
Ирина Аркадьевна
	-
	Заведующий общепитом Афанасьевского райпо (по согласованию)

	БЫДАНЦЕВА

Екатерина Валерьевна
	-
	Заместитель начальника Управления культуры

	ЛУЧНИКОВА
Елена Ивановна
	-
	Заместитель директора МБУ ДО СШ пгт Афанасьево (по согласованию)

	АРТЕМИХИНА

Любовь Николаевна
	-
	Директор МБУ «ЦКиД» (по согласованию)

	_________________

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации Афанасьевского муниципального округа
от ______________ № ______

ПРОГРАММА

 XXVII окружных летних спортивных игр

12.08.2023                                                                                        пгт Афанасьево

9.00 – 9.30 – заезд команд

9.30 – 9.45 – мандатная комиссия, судейская

10.00 – 10.15 - парад - открытие

Соревнования по видам спорта

 9.00 – волейбол
10.15-- шахматы

10.20 – метание гранаты

10.20 – бег 100 м

10.20 – гиревой спорт

10.20 – прыжки в длину с разбега

10.20 – городки

10.20 – стрельба из пневматической винтовки

11.15 – дартс

11.15 – легкоатлетический биатлон

11.15 – армрестлинг

12.00 – эстафета 4х100 м

12.20 – перетягивание каната

12.45 – 13.45 – подведение итогов

14.00 – награждение, закрытие соревнований

	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации Афанасьевского муниципального округа
от _______________ № ______

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении XXVII окружных

 летних спортивных игр

                                       1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

1. Пропаганда и развитие физической культуры и спорта среди населения, проживающего в муниципальном округе, и привлечение населения к регулярным занятиям физкультурой и спортом.

2. Выявление сильнейших команд и спортсменов муниципального округа.

                        2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

XXVII окружные летние спортивные игры проводятся 12 августа 2023 года на стадионе пгт Афанасьево.

            3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

Общее руководство – заместитель главы администрации муниципального округа по социальным вопросам. Непосредственное руководство – судейская коллегия.

Ответственность за безопасность участников соревнований возлагается на главного судью соревнований и руководителя спортсооружения.

                       4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

В соревнованиях могут участвовать команды, состоящие из:

 спортсменов, зарегистрированных на территории Афанасьевского муниципального округа или проживающих в округе постоянно более года.

 сотрудников учреждений, организаций, разрешается объединение нескольких организаций.
          участникам команд рекомендуется зарегистрироваться на сайте «Всероссийский спортивный марафон «Сила России» https://sila-rossii.er.ru.

Возраст участников 18 лет (наличие паспорта) и старше (на момент проведения соревнований). Состав команды не более 16 человек, из них не более 7 женщин. Начальники территориальных управлений и руководители учреждений могут принять участие еще в одном виде состязаний, не считая соревнования руководителей.

Каждый участник имеет право выступать в двух видах программы и дополнительно в эстафете и перетягивании каната.

Руководитель команды – начальник территориального управления, руководитель учреждения, организации Афанасьевского муниципального округа, либо заместитель начальника территориального управления, заместитель руководителя организации, учреждения Афанасьевского округа.

                   5. ПРОГРАММА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

                                       ПЛЯЖНЫЙ ВОЛЕЙБОЛ

Соревнования командные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин. Состав команды – 2 человека (1 запасной).  Условия проведения: партию (за исключением решающей третьей партии) выигрывает команда, которая первой набирает 21 очко с преимуществом, как минимум, два очка. В случае равного счета 20-20, игра продолжается до достижения преимущества в два очка (22-20, 23-21 и т. д.). Победителем матча является команда, которая выигрывает две партии. При равном счете партий 1-1, решающая 3-я партия играется до 15 очков и минимального преимущества в 2 очка.

В случае, если количество команд будет больше шести, то условия проведения будут изменены. Условия проведения: партию (за исключением решающей третьей партии) выигрывает команда, которая первой набирает 15 очков с преимуществом, как минимум, два очка. В случае равного счета 14-14, игра продолжается до достижения преимущества в два очка (14-16, 15-17 и т. д.). Победителем матча является команда, которая выигрывает две партии. При равном счете партий 1-1, решающая 3-я партия играется до 11 очков и минимального преимущества в 2 очка.

                                                ШАХМАТЫ

Система проведения зависит от количества участников и определяется в день соревнований.   Участвуют один мужчина и женщина от команды.

 Результат не входит в командный зачет.

МЕТАНИЕ ГРАНАТЫ
Метание спортивного снаряда весом – 700 гр.(мужчины) и 500 гр. (женщины) в коридор 10 м. на дальность. Участник выполняет 3 попытки. В зачет идет лучший результат. Измерение производится от линии метания до места приземления спортивного снаряда. На подготовку и выполнение попытки в метании дается 1 мин.

БЕГ 100м

Положение для старта произвольное. Определение победителей по наименьшему времени.

Участвуют один мужчина и одна женщина от команды.

ГИРЕВОЙ СПОРТ

Выполняется толчок двух гирь по 16 кг. Время выполнения упражнения – 10 минут. Гири лежат на предплечье, локти опущены ниже уровня плеча. После подъёма гирь на грудь ноги и туловище выпрямлены.

Участвует один мужчина от команды в одной весовой категории.

ПРЫЖКИ В ДЛИНУ С РАЗБЕГА

Участники делают три прыжка, зачет по лучшему результату.  Участвуют один мужчина и одна женщина от команды.

ГОРОДОШНЫЙ СПОРТ

Задача участников – сбить битой две фигуры.  Победитель определяется по наименьшей сумме бит. В случае одинакового результата, преимущество отдается участнику, который быстрее сбил горизонтальную фигуру. Используются биты на выбор участника, длина биты – не более 1 м, диаметр – не более 5 см. Биты предоставляются организаторами. Использование своих бит запрещено.

Участвует один мужчина от команды.

ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКИЙ БИАТЛОН

Участник сначала преодолевает дистанцию в 200 м, стреляет, в случае непопадания в мишень пробегает штрафные 20-метровые круги, далее снова преодолевает 200 м.

Стрельба из пневматической винтовки состоит из 5 выстрелов в белые круги диаметром 45 мм, в каждый круг – один выстрел, расстояние до мишени 5 м. Участники могут использовать свою пневматическую винтовку МР-61 или аналогичную. Использование оптических устройств прицеливания запрещается. Определение победителей по наименьшему времени. Участвуют один мужчина и одна женщина от команды.

                                         АРМРЕСТЛИНГ

Система проведения зависит от количества участников и определяется в день соревнований.

Участвуют один мужчина и одна женщина от команды.

ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКАЯ ЭСТАФЕТА 4х100м

Положение для старта произвольное. Определение победителей по наименьшему времени.

Участвуют двое мужчин и две женщины от команды. I и III этапы бегут мужчины, II и IV бегут женщины.
ПЕРЕТЯГИВАНИЕ КАНАТА

Состав команды - 6 человек, которые участвовали в выше перечисленных видах. Подошва обуви участников должна быть без шипов.
Система проведения зависит от количества участников и определяется в день соревнований.

СОРЕВНОВАНИЕ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

Участвуют начальники территориальных управлений, руководители учреждений.  Соревнование состоит из двух видов:

1. Стрельба из пневматической винтовки: стоя без опоры, дистанция 5 м, мишень №8, число пробных выстрелов – 3, зачетных – 5, время на стрельбу 10 минут. Участники   используют   пневматическую винтовку, предоставленную организатором. Порядок стрельбы определяется жеребьевкой.
2. Дартс. Центр мишени устанавливается на высоте 1.73 м., расстояние до мишени 2.37 м. Каждому участнику предоставляется 10 зачётных бросков. Дротики предоставляются организаторами. Использование своих дротиков запрещено.

Победители среди руководителей команд (совместно среди мужчин и женщин) определяются по сумме мест в двух видах программы, в случае одинакового результата преимущество отдается тому, у кого лучший результат в стрельбе.

      6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ, ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Победитель в каждом виде программы определяется по наилучшему результату.
          Определение команды - победительницы производится по наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы.

За 1 место в каждом виде программы команда получает количество очков, равное количеству команд + 1 очко, за второе – минус 2 очка от первого места, за 3 – минус 3 очка от первого места и т.д. В случае одинакового количества очков преимущество получает команда, имеющая лучший результат в легкоатлетической эстафете.

Если команду возглавляет не руководитель (заместитель начальника территориального управления или заместитель учреждения), то команда получает в общекомандный зачёт минус 10 очков.
7. НАГРАЖДЕНИЕ
Победители и призеры в отдельных видах программы в личном зачете награждаются грамотами и медалями. В итоговом зачете команда–победительница и призеры награждаются дипломами, кубками и денежными призами.

                              8. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Проезд – командирующие организации. Награждение, оплата судейства – за счет муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Афанасьевском муниципальном округе на 2023 – 2027 гг.».

                         9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

 Обеспечение безопасности участников осуществляется в соответствии
с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований».

Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии
с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 23 октября 2020 г. № 1144н об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях.

                                                10. ЗАЯВКИ
Предварительные заявки на участие в играх подать до 17 часов 09 августа 2023 года   в кабинет № 24 администрации Афанасьевского муниципального округа, телефон 2-10-64, электронная почта olya1977popova@mail.ru. Команды, не подавшие заявки до указанного срока, до соревнований не допускаются.
В день приезда при прохождении мандатной комиссии иметь:

        1. Именные заявки, заверенные врачом или фельдшером ФАП и главой администрации территориального управления, руководителем организации (учреждения) с отметкой о допуске к соревнованиям;

        2. Паспорта участников соревнования.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования!
26.07.2023/X:\64.Delo2 (Белева ЕВ)\распоряжения, постановления 2023\G1092.doc